
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

HOTĂRÂREA NR. 151/2023 

cu privire la acordarea unui mandat special reprezentantului judeţului Covasna 

în Adunarea generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUACOV” 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 28 septembrie 2023, 

analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna cu 

privire la acordarea unui mandat special reprezentantului judeţului Covasna în 

Adunarea generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUACOV”, 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Judeţean Covasna, 

având în vedere: 

- art. 11 alin. (1) din Legea nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă și de 

canalizare, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru Serviciile 

Comunitare de Utilităţi Publice nr. 230/2022 privind aprobarea Metodologiei de ajustare 

tarifară a preţurilor/tarifelor pentru serviciile publice de alimentare cu apă şi de 

canalizare, pe baza strategiei de tarifare aferente planului de afaceri; 

- Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru Serviciile 

Comunitare de Utilităţi Publice nr. 231/20233 privind aprobarea Metodologiei de 

evaluare a modului de implementare a strategiilor de tarifare elaborate în conformitate 

cu Metodologia de analiză cost-beneficiu pentru investiţiile în infrastructura de apă, 

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 677/2017; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 68/2008 privind asocierea judeţului 

Covasna cu alte unităţi administrativ-teritoriale, în vederea înfiinţării Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară ”AQUACOV”, cu modificările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 117/2020 privind aprobarea Master 

Planului actualizat pentru sectorul de apă și apă uzată din județul Covasna; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 36/2018 privind aprobarea Strategiei 

de dezvoltare a infrastructurii de apă potabilă și de canalizare menajeră în județul 

Covasna pentru perioada 2018-2027; 

- Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Covasna nr. 265/2019 privind 

delegarea calității de reprezentant de drept al Județului Covasna în Adunarea Generală 

a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUACOV”, 

- art. 5 alin. (1) lit. d), art. 16 alin. (3) lit. a) și art. 21 alin. (1) din Statutul actualizat 

al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Aquacov”, 

ținând cont de adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ,,Aquacov” nr. 

220/02.08.2023, înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub 

nr. 9682/02.08.2023, 

https://www.ilegis.ro/oficiale/index/act/253791#A0
https://www.ilegis.ro/oficiale/index/act/253793#A0
https://www.ilegis.ro/oficiale/index/act/219344#A0
https://www.ilegis.ro/oficiale/index/act/219343#A0


fiind îndeplinite procedurile prevăzute de Legea nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică, republicată, cu modificările ulterioare, 

în baza art. 173 alin. (3) lit. d) şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se acordă mandat special domnului Henning László-János, reprezentantul 

județului Covasna în Adunarea generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

”AQUACOV” în vederea exercitării dreptului de vot pentru aprobarea Strategiei 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Aquacov privind serviciul de alimentare cu 

apă și de canalizare menajeră pentru perioada 2023-2030, conform anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 

domnul Henning László-János, reprezentantul județului Covasna în Adunarea generală 

a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ,,AQUACOV”. 

 

 

Sfântu Gheorghe, 28 septembrie 2023. 

 

 

Președinte, 

TAMÁS Sándor 

 

Contrasemnează, 

SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 


